
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/31 

din 17.03.2025 

 

 

Cu privire la modificarea deciziei 

Consiliului municipal Bălți nr. 2/49 din 28.03.2024 

„Cu privire la aprobarea actelor de constituire 

a Instituției Publice Palatul Municipal de Cultură din mun. Bălți” 

 

În conformitate cu art. 14 lit. h), alin. (2), din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 

„Privind administrația publică locală”, Legii culturii nr. 413-XIV din 27.05.1999, Hotărârea 

Guvernului RM nr.83 din 22.02.2023 „cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a casei de cultură”, Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 

din 25.07.2014, Legea privind finanţele publice locale nr. 397 din 16.10.2003, decizia CMB nr. 

4/15 din 20.06.2024 „Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 2/49 din 

28.03.2024 „Cu privire la aprobarea actelor de constituire a Instituției Publice Palatul Municipal 

de Cultură din mun. Bălți”, decizia CMB nr. 5/11 din 20.09.2024 „Cu privire la modificarea 

deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 2/49 din 28.03.2024 „Cu privire la aprobarea actelor de 

constituire a Instituției Publice Palatul Municipal de Cultură din mun. Bălți”, decizia CMB nr. 

9/21 din 18.12.2024 „Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 2/49 din 

28.03.2024 „Cu privire la aprobarea actelor de constituire a Instituției Publice Palatul Municipal 

de Cultură din mun. Bălți” și în scopul perfectării actelor în conformitate cu legislația în vigoare,- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălți nr. 2/49 din 28.03.2024 „Cu privire la 

aprobarea actelor de constituire a Instituției Publice Palatul Municipal de Cultură din mun. 

Bălți”, după cum urmează:  

1.1 în punctul 7 din decizie sintagma „din data de 01 aprilie 2025” se substituie cu sintagma 

„din momentul aprobării bugetului municipal Bălți pentru anul 2025”. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică, pentru activităţi 

economico-financiare, pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a IV 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc 


		2025-03-25T16:39:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-26T16:04:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




